
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 173 

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 12/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 173 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 299, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005826/2025- 31, resolve:  

 

Art 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 288, de 01 de setembro de 2025, que trata da aprovação dos Procedimentos Operacionais Padrão 

(POP) n°: AUD 38.001, AUDIN 38.002 e AUDIN 38.003 da AUDITORIA INTERNA da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

 Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 86, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 
NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 
 
Conceder adicional de insalubridade de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que a servidora realiza atividades como 
professora do Curso de Fisioterapia da Universidade Federal do Delta do Parnaiba e supervisora de estagio da disciplina de Estagio em 
Fisioterapia Neurofuncional Adulto com horarios de supervisao direta (in loco) de estagio no setor de fisioterapia neurofuncional do 
Servico Escola de Fisioterapia da UFDPar, entre outros, em Parnaiba. Vide processo com informacoes detalhadas e anuencia da chefia 
imediata n. 23855.002881/2025-06 

 
MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 
Relação de Servidores: 
SERVIDOR: KALINE DE MELO ROCHA 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LOTAÇÃO: 172 - CHEFIA DO CURSO DE BACH EM FISIOTERAPIA 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE ​ GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 11/09/2025 
 

 

 

 


